
20/02/2024, 09:46 SEI/PMJ - 0020197134 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022067583&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 1/3

 

MEMORANDO SEI Nº 0020197134/2024 - SES.UFL.LAB

 

 

Joinville, 19 de fevereiro de 2024.

À SAP.LCT

Sra. Luciana Klitzke

 

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 542/2023.

Objeto: Aquisição de materiais para a realização de coleta laboratorial (Agulhas/Tubos/Coletores de resíduos), para atender a demanda da Secretaria de Saúde de Joinville e do Hospital Municipal
São José.
 
Prezada,
Em atenção ao MEMORANDO SEI Nº 0020196080 - SAP.LCT, encaminhamos análise técnica dos Documentos de Habilitação e Propostas Comerciais apresentadas pelas empresas arrematantes
do Pregão Eletrônico 542/2023.

 
 

Item Material/Serviço Fornecedor Marca Descritivo
(a)

Registro
ANVISA

8.10.1

 Prospecto/Ficha
técnica/Imagem

do site
8.10.2 

Parecer

2 5156 - Agulha para coleta
múltipla de sangue a vácuo
(21G) Agulha para coleta
múltipla de sangue a vácuo
medindo 32x0,8mm ou
25x0,8mm (21G), com
dispositivo de segurança que
após a coleta de sangue será
acionado e recobrirá

MEDICAL LIFE
COMERCIO
LTDA

MEDIX Descritivo não
informa com  precisão
se o adaptador é fixo

na agulha ou
separado. 

80495519055 -
Sim, confirmado

no portal da
ANVISA

NÃO
 

REPROVADO



20/02/2024, 09:46 SEI/PMJ - 0020197134 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022067583&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 2/3

completamente a agulha, bisel
trifacetado, siliconizada, estéril.
O adaptador deve ser fixo na
agulha ou separado (caso
separado enviar no mínimo 1
adaptador para cada 100
agulhas, o adaptador deve
possuir mecanismo automático
de descarte da agulha ).
Embalagem unitária em plástico
com lacre de segurança em
papel, contendo calibre da
agulha, número do lote e
validade. Apresentação: caixas
em papelão com 40 a 100
unidades cada.

3

5157 - ESCALPE DE
SEGURANÇA COM TRAVA
DE PROTEÇÃO (23G)
ESCALPE DE SEGURANÇA
COM TRAVA DE PROTEÇÃO
QUE RECOBRE A AGULHA
APÓS A PUNÇÃO, ESPECIAL
PARA COLETA DE SANGUE
A VÁCUO, COM
ADAPTADOR FIXO NA
AGULHA OU SEPARADO
(CASO SEPARADO ENVIAR
NO MÍNIMO 1 ADAPTADOR
PARA CADA 100 AGULHAS,
O ADAPTADOR DEVE
POSSUIR MECANISMO
AUTOMÁTICO DE
DESCARTE DA AGULHA ),
PARA COLETAS
MÚLTIPLAS. TUBO EM
VINIL FLEXÍVEL, COM 17 A
19 CM DE COMPRIMENTO,
AGULHA 23G, ASAS
FLEXÍVEIS, ESTÉRIL.
APRESENTAÇÃO: CAIXAS
COM 50 A 100 UNIDADES
CADA.

UNIAO SUL
COMERCIAL DE
ARTIGOS DA
SAUDE LTDA

MEDIX /
ANHUI
HONGY

O adaptador é
separado da agulha,

porém não informa se
possui

mecanismo automático
de descarte da agulha.

80495510139
- Sim,

confirmado no
portal da
ANVISA

Sim

Solicitamos diligência para
fazer o seguinte
questionamento:

O adaptador
fornecido possui

mecanismo
automático de

descarte da agulha?

 
 

Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos à disposição para esclarecimentos.

 



20/02/2024, 09:46 SEI/PMJ - 0020197134 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022067583&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 3/3

Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simone de Souza de Oliveira, Coordenador(a), em 20/02/2024, às 08:51, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0020197134 e o código CRC F592C823.

Rua Itajaí, 268 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.255210-0

0020197134v7


